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Előfizetések a kiadóhivatalba küldendők. 
1 *

A városok kongresszusa.
Irta: Csoór Gáspár.

Holnap kezdődik Budapesten a magyar 
városok két napos kongresszusa, melyet vá
rosunk is képviselve lesz érdemes polgár
mestere személyében. Az ország székesfővá
rossa látja vendégül a haza másfélszáz 
várossának küldötteit, a kik Budapest ragyogó 
közgyűlési termében azért sereglenek össze, 
hogy a nemzet szivében impozáns konven- 
tikulumon keltsenek országos érdeklődést 
képviseltjeik, a magyar vidéki városok elha
nyagolt sorsa iránt

Üdvözölni kell az országos kongresszus 

gondolatát. Bárcsak régebben vetették volna 
föl s ismételték volna meg minél sűrűbben! 
Mert sehol másütt nem igaz annyira a köz
mondás, mint ebben az országban: néma 
gyermeknek anyja sem érti szavát. Itt kiál
tozni lementálni és demonstrálni kel unos- 
untig, ha törvényhozás és kormányok figyel
mét s cselekvő jószándékát még a legkiáltóbb 
nemzeti közszükséglet iránt is fel akarjuk 
kelteni. Az egyetlen, agyon becézett központ, 
Budapest kivételével a városok úgyszólván 
mostoha gyermekei voltak állandóan kormá
nyainknak. A faluról, hála egypár lelkes 
földmivelési miniszterünknek, még csak tör
tént ezen sűrűen központi atyáskodó gondos
kodás: ám városaink ügye-baja föllenditésük 
gondolata önként soha sem jutott eszébe a

Megjelenik minden pénteken.

Felelős szerkesztő:

Dr. Szőke Jenő. A 

szerkesztőség telefon száma: 6.

legtarkábban váltakozó magyar kormányoknak. 
Ezeknek a magyar hamupipőkéknek kérvé
nyezni, deputációzni kellett évekig néha egy 

( — iskoláért is! A "jó vidék," mint államtet
tük létező faktora, csak akkor jutott a köz
ponti m kir. ész és gondviselés szives 
figyelmébe, ha nyakába kellett ráznia a kor
mánynak ujabbnál-ujabb állami adminiszt-
racionális funkciókat — potyára. Legfeljebb 
még akkor, ha apelláltak hazafias áldozat- 
készség-"re s a legtarkább czimeken eret 
vagdalnak zsebén. Minden csak a főváros 
volt, Budapestbe dugtak mindent, ott cent
ralizáltak mindent s azzal szívattak föl min-  
den tápláló erőt a vidéki városok organiz
musából, szellemi, anyagi téren egyformán.

Ilyenképen megcsinálták a valóban vi-  
lágcsodájának beillő nemzeti fővárost, de 
százados elmaradottságban hagyták tengődni 
a másfélszáz vidéki elfeledett magyar várost. 
Szivet adtak az országnak hatalmasat, erősen 
 lüktetőt, vérbőségben szinte túltengőt ám  

ugyanakkor elhagyták senyvedni, sorvasztó 
vérszegénység sülyedni az egykor oly virágzó 
vidéki emporíumokat. Pedig sehol Európában 
nem volna oly fontos nemzetvédő és nem- 
zetfejlesztő szurrogátum egy erőteljes virágzó 

 vidéki város-csoport, mint éppen a szétesni 
készülő magyar "nemzeti államban." Ők 

volnának egy-egy nagy terület természet adta 
fókusai, melyek vonzanák, együtt tartanák s
minden téren helyes irányban vezetnék a

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, s a nyilttérre vonat
kozó minden közlemények a szerkesztőhöz 

kQldendők.

vidékét. De ehhez imponálni is kellene tud- 
niok s minden tekintetben vonzó erővel is 
birniok. De vájjon mi vozzon ma vidéki 
városaink legtöbbjéhez a vidékről ambíciót 
vállalkozó tőkét, munkakedvet, sőt csak mu
lató kedvet is? Ugyan van-e bennük, kis 
kivétellel, valami csábitó, vagy lekötő erő s 
nem-e az "egyetlen Pestre" gravitál, törhet
minden figyelemben sem véve dolgozni, vagy 
szórakozni vágyó kedvében a tulatdon szű
kebb pátriája székvárosát? Félszázad alatt 
csodamód fölcivilizálódtunk, még a parasztnak 
is, már pedig a civilizált népnek igényei 
vannak. Valljuk be, az igényeit, melyek jogo
sak, a legszerényedd mértékben is alig-alig 
elégíthető ki vidéki városaink legtöbbjében.

 Örülünk hogy végre öntudatra ébredtek 
s jelen kongresszusukkal épp erről tanúságot 
tenni országuk közvéleménye előtt. Hogy tud
niillik haladni akarnak a korral. Napirendjük 
összeállitásából látjuk, hogy helyes utján indul
tak meg a haladásnak: anyagi erejüket akar
ják legelőbb is rendre szedni, megizmositani. 
E nélkül; háztartásuk s hitelük megalapozása 
nélkül, egyetlen lépést sem tehetnek előre. 
Mert a százados elmaradást most már igen 
nagy anyagi áldozattal lesznek képesek csak 
behozni. E munkájukban köteles lesz az 
állam segélyükre sietni, nem csak azért, mert 
elsőrendű státusérdeke a virágzó vidéki vá
rosok léte, hanem azért is, mert eddig csak
kizsarolta őket, legutóbb az adónovellával is

T Á R C Z A.

Hivatalnok urak.
Részlet Földes Imre nagy sikert aratott 

szinmüvéből. Jelenet amelyet közlünk. Föl
des drámájának legszenzációsabb része az, 
amely eldönti a dráma egyik tragikumos alak
jának, Róth bácsinak sorsát. A jelenet sze
replői Barna, Róth, később Brohser, majd 
Mari és két gyári munkás.

Barna, (erőltetett nyugalommal). Nagy 
bajban vagyok, barátom! ... Borzasztó baj
ban vagyok! ... És ott tartok, hogy . . . 
hogy . . . ujra (izgatottan) . . . hogy tebe- 
léd kapaszkodom! . . . Te fogsz engem 
megmenteni!

Róth. E’ so ! Also du hast ká aprópénz, 
was ? Nu! Hundert, oder zwei hundert Kro- 
nen, auch drei hundert Kronen kann ich dir 
geben . . . Tegnap megint nyertem a bör
zén. Naná! Majd nem nyerek! Hiszen a fi
zetésemből akkor sem tudok megélni, ha 
megpukkadok! Alsó Gabi! 300 Kronen!

Barna. (erőltetett nyugalommal). Az ne
kem kevés Róth bácsi. Egy nagyösszegü, ál
landó mellékjövedelemre volna szükségem.

Róth. (rábámul). Egy nagyösszegü ál
landó mellékjöv . . . So? Dann geh zu 
Rotschild! Mit akarsz én tőlem?

Barna. Ide figyelj, Róth Bácsi. Én tudom 
az utját ... én tudom a módját !

Róth. Hát ha meg tudod, akkor miért sírtál?

Barna. Mert nélküled semmit sem tehe
tek. A te segítségedre van szükségem.

Róth. Nu, láss hören! 
Barna. Én egy rendkivül kedvező aján

latot kaptam a Gláser-gyártól. Óriási provi- 
siót kínálnak, ha bevezetjük hozzánk az 
olajukat.

Róth. Aber geh! ... Az. olaj? Az egy 
piszok olaj!

Barna. De gondold meg! Óriási proviziót 
 ajánlanak, a melyen mind a ketten megosz
tozkodnánk.

Róth. Aber, Gabi! Mi jut neked eszed
be? Te azt hiszed, hogy én csalni fogok? 
Én fogok csalni ? Én csalni ? Bist du mess- 
hüge gevorden?
 Barna. Ugyan kérlek öregem! Nekem 

ne beszélj!
Róth. (rábámul). Wie heiszt, neked ne 

beszéljek ? Wie verstehst du das ? Neked ne 
beszéljek ?

Barna. Jó! Hát, hogy magyarázod meg 
azt, hogy az olaj-próbákon az ország legjobb 
olajai mindig rossznak bizonyulnak és épen 
a csetneki, csak a csetneki jó?!

Róth. Hogy hogyan magyarázom meg? 
Gabi! Bist du nicht messhüge geworden?

Barna. No igen ! Például az általánosan 
dicsért Gláser-olaj épen nálunk nem akar 
funkcionálni. Mi annak az oka?

Róth. Hogy mi az oka ? Az az oka, 
hogy a Gláser-olaj, az egy piszok olaj! Az 
olaj? . . . Akkor én is olaj vagyok! Hogy

 miért jó a csetneki olaj ? Mert az jó olaj !.. 
 Aber fein ! Hiszen ma reggel is próbáltuk 
 aztat a hires Gláser-olajat. Nu, was soll ich 
dir sagen? Majdnem tönkrementek a gépek!

Barna. Hát vedd tudomásul, kedves Róth 
bácsi, hogy amit ma reggel Gláser-olajnak 

 próbáltál ki, az is csetneki olaj volt.
Róth. Was? Mir willst du das beme

sélni? Mir? . . . Gabi, te meg fogsz bo
londulni !

Barna. Ide figyelj, öregem. Mielőtt ezzel 
az ajánlattal fordultam hozzád, előbb ki akar
talak próbálni. No igen. Azt akartam meg
tudni, hogy lehet-e veled valamit csinálni? 
És ma reggel, a mikor te nem voltál a rak- 

 tárban, az egyik szolga, bizalmasom, az én 
 parancsomra kihengeritett egy csetneki ola
joshordót a raktárból. Azt a hordó olajat az
tán átküldtem a Gláser-gyárba, ott áttöltöt- 
ték a csetneki olajat a saját hordójukba és 

 a Gláser-gyár kocsiján visszaküldtem hozzád 
próbára. és a próba mindenképpen sikerült. 
 kisült, hogy a csetneki olaj is piszok olaj, 

ha te akarod, azaz, ha én akarom!
Róth. (kidugja a nyelvét, a fejét vakarja). 

Was? . . . Was? ... Das hasst du gethan?
Barna. Kiderült, hogy a csetneki olaj is 

tönkre teheti a gépeket, ha Gláser-olajnak 
nézik!

Róth, Na ja! . . . Hát mért nem szól
tál ? Hát honnan tudjam én, hogy a Gláser- 
hordóban is csetneki olaj van ? (Kacagva üti 
Barna hátát). Aber, Gabi! Te vagy a legna-
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érzékenyen megkárosította törvényes bevéte
lüket, a községi pótadót s az a két millió 
korona, melyet rekompenzáció budgetbe ne
kik beállított, nem segítség, csak koldusala
mizsna. Abból bizony még tisztviselőik fi
zetésrendezését sem csinálhatják meg.

Ám azért lesznek most együt a városok, 
hogy kiáltsanak, minél nagyobbat kiáltsanak, 
akkor alkalmasint meghalgatják őket és ala
posan segítenek rartuk. Az eddigi alázatos 
kérvényezéssel, kilincselő deputációzással 
hagyjanak föl, mert szemérmetes koldusnak 
soha üresedden, nem maradt még tarisznyája, 
mrnt a magyar kormányoknál koldulóké.

Szepessy-Szabó ünnepség.
A „Szécsényi Hírlap" legutóbbi számá

nak közlése szerint Szécsény község képvi
selőtestülete e hó 12-én tartott közgyűlésében 
elhatározta, hogy Szepessy József és Szabó 
Lipót nyugalmazott tanitók ünneplésére dísz
közgyűlését f. évi junius 29-én megtartja.

Készüljünk az ünnepélyre.
Az elöljáróság fogja rendezni; a mi ma

gától értetődő.
Az ünnepség sikere az elöljáróság oda

adása és látkörétől függ s Szécsény lakos
sága közszellemének védelme alá van he
lyezve.

Azzal a szándékkal vettem a kezembe 
a tollat, hogy felne tolakodjam, hogy meg ne 
bántsak senkit, hogy a hol talán ellenszenv 
van, engeszteljem, a hol széthuzás vagy kö
zöny, ébresszem az akaratot az egyesülésre.

De talán nem is szabatos, hogy igy be
szélek. Még ugy tünnék fel, mintha ellenszenv 
meg széthuzás emlegetésével kisebbiteni 
akarnék. Holott mindenkinek a lelke legjavá
nak, a melyel az ünnepségben részt venni 
fog, a teljes megbecsülése az álláspontom.

Mert a lelke legjavát mindenki hozza. 
A gyermek ártatlan örömét; a lány, az asz- 
szony az emberi érző lelkület szelid tiszta
ságát, a férfi akaratát, erélyét, öntudatos be
csülését: mind ez fog az ünnepség lélek
emelő mozzanataiban összhangban egyesülni.

Mert az ünnepség el sem képzelhető

másként, mindhogy mindenkinek ünnepe le
gyen. Junius 29-én mindenki itthon van. 
Hogy meleg érzéssel ki vegye a maga részét 
belőle.

 Az ünnepségre Szécsénynek szüksége 
van. Mert a mi az emberben eszményes nem 
kevésbé szükséges, mint a minek előttünk 
pénzben kifejezhető értéke van.

De minek ide okoskodás? Annak a 
ténynek a hatása alatt, hogy az ünnepség 
meglesz, csak egy törekvés lehetséges. Az, 
hogy minnél szebben sikerüljön.

Tévesztett lenne, ha a képviselőtestület 
ugyszólva önmagában ülné. Az a negyven 
nehány érett férfi, a maga kiforott lelkületé
vel, itéletre termettséget, ki forrott véleményt, 
kötelesség megbecsülést visz oda magával. 
Nekik van legkevésbé szükségük, meg ha
sonlóiknak, az ünnepség külső nyilvánítá
saira, hogy ebben ünnepi érzésük kifejezésre 
találjon. És ebben az ünnepségben ők nem 
képviselhetik a közönséget egy magokban. 
Ez nem csak hivatalos ügy. Hanem olyan 
közügy, a minek intézésének mindenki köz
vetlen részese. A képviselőtestület eljárásában 
csak a magvát alkothatja meg az általános 
ünnepségnek.

A legelterjedtebb módon közzé kellene 
tenni. Jó előre, hogy mindenki tudja. Aztán 
minden egyesületet, testületet, kifejezetten a 
község egész lakosságát meghivni, — kü
lönbség nélkül. Aztán minden körben beszéni 
róla, hogy az ünnepség fontossága, jellege, 
szüksége, értelme mindenki előtt ismertté 
váljék. Hogy mindenki érezze, részese annak, 
a miért az ünnepség lesz és ott kell lennie.

Nem lehet azt puszta négy fal között 
megtartani. A községház nagy tanácsterme 
az ünneplő közönség  ötvened részét se fo
gadhatja be. És mindenkinek joga van, hogy 

annak lefolyását lássa. Hogy hallja és emlé
kezetébe vésse a szavakat, a mik az ünnep
ségen elhangzani fognak. Az ünnepség hiva
tott szónoka igazságait, a mik mindannyiunk 
igazságai. Abban is, a mikor életünk vezérlő 
eszméit, abban is, a mikor hálánkat fejezik 
ki. És az ünnepelt érdemesek köszönetét, a

mi által mindannyian megbecsülve érezzük 
magunkat Az sem fogna kiríni keretből, tar
tatomból, ha az Ünnepség felemelő hatása 
alatt ihletve, a polgárság hivatottjai is tolmá
csolnák a polgárság becsülését az ünnepel
tek iránt. Mindenki akar is ott lenni. Isten 
szabad ege alatt a Rákócy-téren, a város 

 egész közönségének tettleges részvétele mel- 
 let kell az ünnepségnek lefolyni. Vagy elzár

hatjuk-e a gyermekek százait, hogy az ün-
 nepeltek tisztes alakjait az ünnepség köz
pontjában szemlélhessék. Hogy lerakják azok 
lábaihoz virágaikat — szeretettel. Képviselve 
ebben apáikat és nagyapáikat, a kik az ün-

 nepelteknek csak ugy tanítványaik voltak, 
mint ők magok. Elzárhatjuk-e az öregek szá-
 zait attól, hogy ott az ünnepi érzés hevében 
 az ünnepelt érdemesekkel kezet szorítsanak, 

a kézszoritásban kifejezve, a mire érzésre ép 
emberi lelküiet csak képesített?

És nemde, a mi az ünnepség diszét, az 

ünnepi hangulatot egész napon át emeli, — 
 méltó, hogy mindazt teljesítsük és teljesítve 
 szemlélhessük?

Nem kell erre valami nagy gondolkodás, 
hogy magunkban az ünnepségnek méltóan 
mikép megtartása felől megállapodjunk. Az- 

 tán mikor erről gondolkodunk, mikor ezért 
cselekszünk, ugy érezzük: kéz a kézben.
 Nem de ? 

HIREK.
Az Omke helybeil tagjai figyelmébe- Egyesü

lésünk ez évi rendes közgyűlését május 23-án, 
vasárnap délelőtt 10 órakor tartja meg Bu
dapesten a Pesti Llody Társulat nagytermé
ben. Központi választmányunk évi jelentése 
kapcsán a közgyűlésen tárgyalás alá kerülnek 
a kereskedőket érintő összes fontosabb gaz
dasági kérdések, úgyszintén egyesülésünk 
speciális ügyei. Bizalommal kérjük tagtársa
inkat, hogy a közgyűlésen minél nagyobb 
számban vegyenek részt. Hagy tagjainknak 
a közgyűlésen való részvételt megkönnyítsük, 
az idén is kieszközöltük a szokásos utazási 
kedvezményeket a magyar kir államvasutakon, 
a kassa-oderbergi vasut és a déli vasut

gyobb Gauner a világon, — te vagy még 
egy nagyobb Gauner, als ich selber! . . .

Bama. Én csak azt akartam tudni, hogy 
lehet-e veled beszélni? És amint látom: le
het. Hát kérlek, légy szives gondoskodni, 
hogy ezentul a csetnekí olaj legyen a piszok 
olaj és a Gláser-olaj a jó olaj. Akkor aztán 
osztozkodhatunk a provízión. Ne félj. Az 
kétszer akkora lesz, mint a mennyit a cset- 
neki ad neked. Mennyit kapsz a csetnekitől?

Róth. Mennyit? . . . Hát mennyit?... 
10 százalékot a bruttó összeg után.

Bama. (aki észrevétlenül följegyzi). A 
Gláser-gyár 20-at fog adni. Ne félj, te nem 
fogsz károsodni.

Róth. (kissé gyanakodva). Ha nem mond
jad csak Gabikám, ha te olyan biztos voltál 
a dolgodban, mért voltál az előbb se echauf- 
firt? . . . Was?

Bama. (zavarban, izgatottan.) Mért ? .. 
Hogy mért? . . . Tudod ... az borzasztó, 
mikor az embernek el kell határoznia magát, 
hogy gazember lesz !.. .

 Róth. Gazember? Mért gazember? . .. 
Mert a Herr von Brohser zsebében kevesebb 
marad nehány forinttal ? ! Hát nincs a zsebé
ben elég? Én megpukkadnék, ha annyi pén
zem volna ! ... És ő nem akar megpuk
kadni ! ... Ist doch wahr ! Unseranert majd 
nem a guta üti meg, annyit dolgozik, und 
der Herr von Brohser, der Gauner, nem csi
nál semmit egész áldott nap und steckt die 
guten, feinen Huderttausende ein! So ein

Gauner ! . . . Hát ha azt az embert néhány 
 forinttal megkissebbited, gazember vagy te?
Vagy gazember vagyok én ? Was ? Nu, sprich 
doch I

Bama. Hát .. hát . . . neked könnyű 
már beszélni ! De nekem !

Róth. E’so! Te csak azt akartad ezzel 
mondani, hogy ezért voltál so echauffirt? 
was? ... Na ja, nein Keind ... akkor, 
tudod ... a mikor én is először csináltam, 
én is echauffirt voltam ... én is azt hittem
 hogy gazember vagyok ! ... De most már! 

Na! . . . Mért legyek én a gazember? Le
gyen a Herr von Brohser a gazember! Na 
ja, mein Gott ! Én csak őt röviditem meg 
nehány forinttal és ő birja! De ő száz meg 
száz embert rövidít meg, olyanokat, a kik 
majd megpukkadnak, olyan szegények! Hát 
legyen ő a gazember!

Róth. Micsoda?
Barna. Az első manipuláczió . . .
Róth. 10 év előtt. A feleségem gyerek

ágyban feküdt a Mórickával . . . Az Ella, 
meg a Pali sarlacht kaptak . . . Ich bitt’ 
dich! Du weist ja, was dasz heisst! . . .
 Nem volt pénz a háznál! . . . Csak három 

beteg és egy kisbaba . . . Akkor jött az 
ügynök . . . Der Agent von der Csetnekí.... 
Wass soll ich dir sagen? . . . Éjjeleken, 
gondolkoztam, járkáltam, mint egy bolond... 
Az ügynököt kidobtam . . . Visszajött! . . .
 Ich war schon ganz meschüge! ... Fel és 
alá járkáltam a szobában . . . Három beteg.

kis gyerek . . . dajka kellett . . . Nem volt 
pénz . . . Na, was tut man jetzt?!.. . Was 
tut man jetzt?! . . . Ugorjak bele a Dunába? 
Hát mondjuk, hogy beleugrottam már . . . 
mi haszna van ebből a beteg asszonynak, 

 a beteg gyerekeknek, a kisbabának? . . .
Elfogadtam a provizót, Gabi! Ich schwőre 
dir! csak a családomnak tettem ! . . . Csak 
 a családomnak!

Bama (reszkető hangon, majdnem sirva). 
Én is! Róth Bácsi! ... Én is! . . . Csak 
a családomért! ... A Renéért! ... A Pali
ért! ... a Janikáért!

Róth (szemét törli). Mir willst du das 
sagen, mein liebes Kind? ... Ich hab' das 
mitgemacht! (Hosszú csönd).
 Róth (torkát köszörülve). Alsó, mein lie

ber, guter Gabi, mi meg fogjuk ezt a G’ 
scháftet csinálni. Gút?

Bsrna (összeszedi magát). Csak egy kér
dést még Róth Bácsi!

Róth. Nu, lass hören!
Bama. Valamit szeretnék még.. Ugyanis 

 attól félek, hogy egyszer rajtakapnak ben
nünket!

Róth. Aber geh!
Barna. Hát mit csinálsz te tulajdonkép 

azokkal a próba-olajokkal?
Róth. Aber, das ist ja ganz einfach!... 

Az a Horvát mérnök, der weisst nichts von 
seinem Leben zu sagen! . . . Und der Herr 
 von Brohser!... Der ist eín Dummkopf!...

Az mindig fülel, meg szagol, ott, a hol hiába

Szécsényi Hírlap május 21.
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magyar vonalaira. A kedvezményes jegyekre 
jogosító igazolványokat május 12-től kezdve 
a O. M. K. E. kerületeinek titkári hivatalai 
adják ki az egyesülés erre igény tartó tag
jainak.

A városi közgyülésről előző számunkban 
közölt tudósításra vonatkozólag a következő 
levelet kaptuk Varga János h. biró urtól:

Tekintetes
 Dr. Szőke Jenő ügyvéd urnak 
mint a  „Szécsényi Hírlap" szerkesztőjének

    Szécsényben.
A május 14-én megjelent b. lapjában 

rám-vonatkozó tétel tévesen lett felvéve, ké- 
rem ezt a jövő számban kiigazitani, mert én 
a képviselőtestülethez semmi féle kérvényt 
nem adtam be és éppen azért kértem ennek 
napirendről való levételét mert tudtom nél
kül került a tárgysorozat közé, nagyon kér
ném ezt ily értelemben kiigazítani, hogy én 
a napirendről levételét kértem, nem vissza
vontam azt amit be sem adtam.

Szécsény, 1909. május 17.
Teljes tisztelettel 

Varga János, 
h. biró,

Hirtelen halál. Lőwy József losonci gabo
nakereskedő egy Erzsébet körúti szállóban f. 
hó 11 este hirtelen rosszul lett és meghalt. 
Lőwy József, mint a Lőwy-féle cég beltagja, 
általános elismert képességű nagykereskedő 
volt, aki a budapesti gabonacsamokbeli össze 
köttetési révén országos ismert névre tett 
szert a kereskedővilágban. A gyászeset al
kalmával a „Chevra kadisa* nevében Wohl 
R. Adolf elnök vezetése mellett küldöttség 
fejezte ki részvétét a gyászoló családnál, 
amely 1000 koronás alapitványt tett le a 
"Chevra kadisa" jótékonysági céljaira.

Lopás. Komenka Pál óvári lakos f. hó 
14-én egy óvári földmives bezárt udvarába 
éjnek idején belopódzott és onnan a csirke
ól ajtójának felfeszitése mellett több baromfit 
akart ellopni. A házőrző kutya ugatására fi
gyelmes lett a háztulajdonos és kijött az 
udvarra. Erre Komenka átakart ugrani a ke
ritésen, azonban bele akadt a kerités oszlo
pában vert drót szögbe, ugy hogy a gazda

megfogta és lehuzta, azután elővett egy do
rongot és jó agyba-főbe verte, úgy hogy Ko- 
menkát súlyos sérülésével a balassagyarmati 
kórházba, kellett szállítani.

Gyújtogatás. Sírko András kisbárkányi 
földmives pajtáját eddig még ismeretlen tet
tesek f. hó 15-án éjjel meggyujtották. Csak 
nagy nehezen sikerült a tüzet eloltani. A kár 
biztosítás folytán teljeseu megtérül.

Öngyilkosság. Kocsis Péter alsózellői nőt
len napszámos f. hó 16-án alsózellőben a 

 gazdája istálójának gerendájára felakasztotta 

magát. Mire észrevették és levágták, már 
halott volt. 

A rárosmulyadi fürdőmegnyitása. Schwarcz 
Samu szakali lakos megvette a rárosmulyadi 
fürdőt és azt költségét nem kimélve teljesen 
átalakitatta. Az átalakítási munkálatokat be- 
 fejeztével azt ünnepélyes megnyitás mint 

hirdetésünkben látható f. hó 30-án lesz.
A tüdővész pusztitása hazánkban. A belügy

miniszter jelentése szerint 1908. december 
hóban tüdőgümőkórban elhalt összesen 5332 
egyén. Ebből a szomoru statisztikából Nóg- 
rádmegyére 68 elhalálozás esik.

A munkásbiztositás reformja. Az állami mun- 
kásbiztositásáról szóló törvény intézkedése 
különösen a vállalati pénztárakra nézve oly 
 kedvezőtlen helyzetet teremtettek, hogy a tör- 
 vény életbeléptetése előtt fönállott 149 vál- 
 lalati pénztár nagyrésze fölszámolt, s ma már 
csak mintegy 70 pénztár folytatja müködé- 
 sét. A munkásbiztositás készülő reformja 
alkalmából ezért most a Magyar Gyáriparosok
 Országos Szövetsége a vállalati pénztárak 

köteléke nevében a kereskedelmi miniszterhez 
fölterjesztést intézett, amelyben részletesen 
fölsorolja a vállalati pénztárak sérelmeit és 
kivánságait.

    A balassagyarmati községi képviselőtestü
letnek a kövezetvámra vonatkozó régebbi 
határozatát a kereskedelemügyi minisztérium 
jóváhagyta azzal, hogy az állomástól a vá
rosba, vezető utaknak kiépitését rendelte el. 
Közöljük e hirt azon reményben, hogy talán 

 a mi képviselőtestületünk is foglalkozni fog 
a kövezetvám ügyével s annak jövedelméből 
kikövezteti több utcáinkat s ezzel megszünik 
a portenger mely városunkat nevezetessé teszi.

Gazdagyülés. A Nógrádvármegyei Gazda
sági Egyesület f. hó 14-én délután 4 órakor 
Balassagyarmaton a vármegyeháza kistermé
ben Hanzély Gyula elnöklete alatt tartotta 
ez évi rendes közgyűlését.

A közgyűlés sajnálattal vette tudomásul, 
hogy az egylet szeretett elnöke még mindig 
betegeskedik és egyhangulag jóváhagyta az 
előterjesztett zárszámadásokat a mult évi je
lentést és a f. évi működési tervezetet.

Lőrinci község részére 2 országos vásár 
engedélyezését véleményezte az egyesület, 
de napirendre tért a Szabolcsvármegyei gaz
dasági egyesület átirata felett, melyben az a 
telepítésről szóló törvényjavaslat tárgyában 
tett előterjesztést.

Sürgönyileg üdvözölte a közgyülés az 
O. M. 0. E. uj elnökét és részvéttel fejezte 
ki id. Prónay Péter kiváló érdemeket szer
zett alapitó tagja, br. Buttler László és Bott- 
lik János rendes tagjai elkunyta felett.

A megüresedett választmányi tagsági 
helyekre Balás János, Gonda Béla, Vampe- 
tics Károly és dr. Sztranyavszky Sándor, — 
az állattenyésztési szakosztályban Kujnis 
Gyula és a számvizsgáló bizottságba Je
szenszky Kálmán választattak be.

Olvastatott a „Nemzeti Állam" kiadóhi
vatalának azon kérelme, hogy a szociálde
mokraták káros működését, ellensulyozó lap 
előfizetési felhívását 1000 darabonként 40  
koronájával vásárolja meg az egylet és azt 
a nép között ossza ki.

A közgyűlés nem teljesítette ezen naiv 
kérelmet, de a szociáldemokraták hustvéti 
monstre gyűléséből kifolyólag, melyre a 
„Nemzeti Állam" szerkesztősége hivatkozik, 
Tokay Lajos figyelmeztette a közgyűlést azon 
ujabb veszélyre, mely a lelketlen izgatók 
aknamunkája folytán fenyegeti a birtokos 
osztályt.

Scitovszky Béla felszólalásával, a köz
gyűlés pedig hozott határozatával felismerte 
a fenyegető veszélyt és igy az intéző körök 
még idejében gondoskodni fognak, hogy a 
nemzetköziek ezen legujabb ördögi terve is 
kudarcot szenvedjen.

A „Hangya" ajánlatát, mely szerint Ba-

fülel, meg hiába szagol! . . . Pedig a dolog 
olyan egyszerű! . . . Van két jó emberem a 
gépházban: . . . Die kriegen von mir 10 ko
rona, einmal 20 korona. Aztán finoman szi
tált homokot kevernek bele az olajba! Szitált 
homokot! Aber fein!

Barna, (a ki titkon jegyez.) Hogy hivják 
azt a két embert? Megbízhatók?

Róth. Zwei geschickte, becsületes ember! 
Te is ismered őket. A Nagy Pál, meg a 
Szmolla János. (Észreveszi, hogy Barna je
gyez, nyugtalanul). Mit irsz te, Gabi!? 
(Izgatottan.) Gagi! Was schreibst du um 
Gottes Willen? 

Barna. (nagy zavarban) Levelet , . . 
egy levelet . . . levelet Róth bácsi !

Róth. (egyre itgatottabban). Was? . . . 
levelet? . . . Most? . . . Was soll das heis- 
sen, Gabi!? . . . Had. látom azt a levelet! 
 (Kikapja a-kezéből az irást, izgatottan felteszi 

a Cvikkerét. Olvassa.) Nagy Pál és Szmolla 
János szitált homokot ... 

Barna (ki akarja venni a papirost a 
kezébül.) De Róth bácsi!

Róth (kiabálva). Lass mich genh! (Olvas) 
„Tíz év előtt, amikor a feleségem gyermek
ágyban feküdt . . .* (Kiabálva)-Mi legyen 
ez, Cabi! . . . Was ist bas, Gabi?! ... 
Te leírtad, amit én elmondtam! ... Te el 
akarsz engem árulni, Gabi! Du Gauner! Du 
 Gauner! . . . Du Gauner! (Rá akar rohanni.)

Barna (menekül előle.) Bocsás meg, 
Róth bácsi! A Brohser úr parancsolta!

  Róth. Was?!l ... A Brohser úr? . . . 
Gabi! Te engem becsaptál! . . . Kivetted a 
titkomat! . . Agyonütöttél! Te rabló! Te 
gazember! ... Te gyilkos! . . . Gyilkos!

Barna. A Brosher ur parancsolta!
Róth. A Brosher úr?! (Darabokra tépi 

a papirt) Gabi! Hát ez a barátság?! Ez a 
barátság?! No hát le fogom tagadni! Azt 
fogom mondani, hogy hazudsz! Hogy nem 
mondtam semmit! . . . Le fogom tagadni! 
Le fogom tagadni!

(Brohser kijön a hálószobából.)
  Barna, Brohser, Róth.

Brohser, Le fogja tagadni? Én is hallot
tam ! Két tanu előtt vallott?

Róth (rámered, ősszefonja a karját.) Ah, 
der Herr von Brohser is auch da?! . . .
 So, Schöne Gesellschaft. Wirklich! Schöne 
Gesellschaft! (Siró, csukló hangon.) Gabi! 
Mit csináltál a családommal? ... Mit csi- 

 náltál a gyermekeimmel? Mit meinen schö- 
nen, gulen Kindern?; . . . Gabi! A fele
ségemmel? ! Mit meiner, braven, guten Frau?
 És az Ellával?! . . . Gabi! Mit csináltál 
az Ellával ? ! ... Az Ellával ?! ... Az El
lával?! . . . (Ezalatt az ajtó felé hátrált, 
most megfordul, felszakitja az előszoba-ajtót 
és elrohan, az ajtó nyitva marad utána.)
 Barna (irtózva). Brohser ur!. .. Brohser 

ur!
 Brohser (ajkát harapdálja, de azért nyu- 

godt hangon). Csak semmi érzékenység, 
 barátom! Hiszen ez egy gazember, egy tol

vaj ! (Pillanatnyi szünet)
René (hangja az előszobából.) Mari, ki 

volt az? (Bejön,)
Barna, Brohser, René, majd Mari, később 

Nagy és Szmolla.
René. Gabi, ki volt az az ember, aki 

innen ki szaladt? Mintha Róth bácsi lett 
 volna. Olyan különösen nézett rám, mikor 
 elrohant mellettem . . .

Barna (nem felel, a földre néz.)
René (Broshert megpillantva.) A Brohser 

ur!
Brohser. Nagyságos Asszonyom ! (Kivül- 

rüt valami zuhanás hallatszik, utána kiálto
zások az udvarról.)

Mari, (hangja az. előszobából) Jézus 
Máriám! . . . (Egy pillanatra megjelenik az 
ajtóban.) Az az ur, aki az előbb itt volt... 
Jézus Máriám! (Eltűnik az ajtóból.)

Barna (kifut az előszobába, rögtön visz- 
szafut, zokogó hangon): Brohser ur , . . 
a Róth bácsi . . . leugrott az emeletről!

é (René irtózva néz Barnára és Brohserre.)(N
agy és Smolla már előbb, Mari sikol

tására kijöttek az ebédlődül.)
Brohser (tompa hangon Nagyhoz és. 

Szmollához): Emberek, maguk visszamehet-  
nek vele a gyárba . . .

(Nagy és Szmolla el.)
Barna. Brohsen ur! , . . a Róth bácsi 

kitörte a nyakát! ... A Róth bácsi kitörte 
a nyakát.

(Függöny gyorsan legördül)
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lassagyarmaton raktárt szándékozik felállítani 
elfogadta az egyesület és saját hatáskörében 
propagálni is hajlandó, ha cikkek árai és 
minősége tényleg megfelelők lesznek.

Régi haragosok. Benkocs András s Smidlár 
István óvári lakosak között régi harad áll 
fönn. Most, hogy Benkocs András a katonai 
szolgálatból haza jött a harag újra fellobbant 
s f. hó 11-én Smidlár — Benkocs Andrát a 
korcsmába megtámadta s őt egy tőrös bottal 
annyira megszurkálta, hogy a kiállított orvosi 
látlelet szerint rajta 28 napig gyógyuló sérü
lést okozott.

Felhivás a vármegyei tanitósághoz. A vall. és 
közokt. m. kir. miniszter rendelete alapján a 
kezdődőleg julius hó 24-ik bezárólag több 
állami tanító és tanítóképző intézetnél, ké
sőbbi évekhez hasonlóan három hétre terjedő 
tanítói és tanítónői tovább képző tanfolyamok 
fognak tartatni, még pedig tanítók számára 
az aradi, a budapesti I. kerületi, a kolozsvári 
és a losonci áll. el. iskolai tanítóképző inté
zetekben; tanítónők részére pedig a budapesti 
II. kerületi és a szabadkai áll. el. iskolai 
tanítónő képző intézetben. Midegyik tanfo
lyamra 50—50 halgató vétetik fel, kik közül 
tanfolyamonkint 30—30 hallgató állami költ
ségen nyer az intézet internátusában szállást 
és étkezést, azonkívül 20—20 korona utazási 
költségban is részesül. A saját költségükre 
jelentkező többi halgatók ingyen szálást nyer
nek az intézetbe, hol mérsékelt áron étkezést 
is kapnak. A felsorolt hat tanfolyam bárme
lyikére való felvételért folyamodhatnak az 
ország bármely részében lakó és bármilyen 
jellegű elemi népiskolánál működő okleveles 
tanítók és tanítónők.

GLATTSTEIN ADOLF

Hirdessen.;. __
— a 

„SZÉCHÉNYI HlRLAP“-ba.

EGY JOBB IPAROS házasság céljából meg
ismerkedne egy oly erős testalkatú hajadon- 
nal kinek a tiszta multján kivül pár száz 
korona hozománya van. Leveleket „Szerelmes, 

jeligére a kiadóba kérek.

' Fogadó-utcában 2-3 
szobás lakás hozzátar 
tozókkal kiadó. Érte 

kezni leköt
\ GÉCZY FERENCZ 

tulajdonosnál.

—könyvnyomdája, 
könyv- és papirkereskedése,

M. kir. dohány és szivar árudája, 
a Szécsényi Hirlap kiadóhivatala

Szécsényben.
Elvállal mindenféle könyvnyomdai munkákat a legjutá- 

nyosabb árak mellett.
Nagy választék helyi és más képeslevelezőlapokban 

' . Nagyraktár:
Irodai papír, levélpapír valamint dobozpapirokban.

4 .

Eladó!
Egy teljesen uj fehér elegáns 

női kötött kabát 
Czirii: a KIADÓBAN.

Ne mulassza el* - r , 
megiztelrti -á természetes 

kalikus sulfatus
° G Y ÜGYI: 

gyógy- és borvizet 
mert ez nemcsak kitűnő borviz, hanem jónak 
bizonyult az emésztési zavarok, gyomorsava-

al- CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Budapuat, VAo*í-lx»r^5it O8»

IMal • lnhUiyiMh «nk

Locomobil és gőz cséplőgépek, 
l *xa!m»k«xatoxők, jírtány-cvéptőgépvk, lóhere-csípték, 
k - UtxtHé-rostlk, konkotyozők, készéit- óe eratótépek,
L •xénaryOJtők, boronék, sérvétől épek, Plánét jr.

I kepélók, izénk evések’ répa* égők, kukorica** 
Bk ’ ynomolők, dirélók. őrlőmalmok, egyetemei j 

, eczél-ekék, 2* ée 9-veau ekék *» minőén 
gazdikét! gépek.

iniMlp»W|», tárgatdg, elhfiott.ág, vm»- ii
Mlyagtarat eseteinek gyógykezelésére.

Kapható: Fűszer-, csemege üzletekben 

és vendéglőkben. ' 2—5

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában Szécsényben. 1909,


